
Temeljem članka 18. Zakona o proračunu ( Narodne novine 144/21), te članka 27. i 28. Statuta Općine 

Kolan (Službeni glasnik Općine Kolan 06/21), Općinsko vijeće Općine Kolan na 28. sjednici održanoj  

21. prosinca 2023. godine, donosi: 

ODLUKU 

o izvršenju Proračuna Općine Kolan za 2024. godinu 

Članak 1. 

Ovom odlukom se utvrđuje struktura prihoda i primitaka te rashoda i izdataka Proračuna Općine 

Kolan za 2024. godinu ( u daljnjem tekstu: Proračun), način izvršavanja Proračuna, upravljanje 

prihodima i rashodima, imovinom, dugovima, opseg zaduživanja i jamstava, prava i obveze korisnika 

proračunskih sredstava, ovlasti Načelnika te druga pitanja u izvršavanju Proračuna. 

Članak 2. 

Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine, a sadrži 

financijske planove proračunskih korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje 

proračuna. 

Članak 3. 

Opći dio proračuna sadrži sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja te Račun prihoda 

i rashoda i Račun financiranja. 

Račun prihoda i rashoda proračuna sastoji se od prihoda i rashoda iskazanih prema izvorima 

financiranja i ekonomskoj klasifikaciji te rashoda iskazanih prema funkcijskoj klasifikaciji. 

U Računu financiranja iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za 

financijsku imovinu i otplate instrumenata zaduživanja prema izvorima financiranja i ekonomskoj 

klasifikaciji. 

Ako ukupni prihodi i primici nisu jednaki ukupnim rashodima i izdacima, opći dio proračuna sadrži 

i preneseni višak ili preneseni manjak prihoda nad rashodima. 

Ako se donosi višegodišnji plan uravnoteženja, proračun sadrži i podatke iz višegodišnjeg plana 

uravnoteženja. 

Članak 4. 

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka proračuna i njihovih proračunskih 

korisnika iskazanih po organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, 

raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 

Članak 5. 

Obrazloženje proračuna sastoji se od obrazloženja općeg dijela proračuna i obrazloženja posebnog 

dijela proračuna. 

Obrazloženje općeg dijela proračuna sadrži obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka te 

prenesenog manjka odnosno viška proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Obrazloženje posebnog dijela proračuna temelji se na obrazloženjima financijskih planova 

proračunskih korisnika, a sastoji se od obrazloženja programa koje se daje kroz obrazloženje 

aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima i pokazateljima uspješnosti iz akata strateškog planiranja. 

Članak 6. 

Sredstva Proračuna prenose se korisnicima u skladu s dinamikom ostvarivanja proračunskih prihoda. 

Korisnici smiju sredstva koristiti samo u visini utvrđenoj Proračunom i za namjene koje su određene 

Programima potreba. 



Članak 7. 

Nositelji i korisnici proračunskih sredstava obvezni su koristiti sredstva Proračuna namjenski i 

štedljivo, sukladno propisima o korištenju, odnosno raspolaganju tim sredstvima. 

Članak 8. 

Slobodna novčana sredstva Proračuna, Općina može oročavati ili plasirati putem pozajmica, pod 

uvjetom da ne ometa redovno izvršenje rashoda. 

Sredstva korisnika Proračuna ostvarena po osnovi oročenih sredstava, kamate na pozajmice i na 

novčana sredstva po viđenju u depozitu poslovnih banaka, prihodi su proračuna. 

Članak 9. 

Ako tijekom godine dođe do znatnije neusklađenosti planiranih prihoda i rashoda Proračuna za 2024. 

godinu, njegovo uravnoteženje, odnosno preraspodjelu sredstava između proračunskih korisnika 

utvrditi će Općinsko vijeće Općine Kolan izmjenom i dopunom važećeg proračuna.  

Općinski načelnik može odobriti preraspodjelu sredstava unutar pojedinog razdjela, s tim da taj iznos 

ne može biti veći od 5 % sredstava utvrđenih na stavci koja se mijenja. 

O izvršenim preraspodjelama u smislu stavka 2. ovog članka Načelnik izvještava Općinsko vijeće 

prilikom podnošenja polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna. 

Članak 10. 

Za izvršenje Proračuna u cjelini, odgovoran je Općinski načelnik. 

Članak 11. 

Za eventualno zaduživanje Općine radi kapitalnih ulaganja iznad svote utvrđene u proračunu, odluku 

će donijeti Općinsko vijeće. 

Članak 12. 

Zaduživanje, te davanje suglasnosti i jamstva za zaduživanje obavlja se u skladu sa Zakonom o 

proračunu, Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna i Pravilnikom o postupku zaduživanja te 

davanja jamstva i suglasnosti jedinica područne (regionalne) samouprave.   

Općina Kolan se može zaduživati uzimanjem kredita, zajmova i izdavanjem vrijednosnih papira.  

Zaduživanje može biti kratkoročno i dugoročno.  

Članak 13. 

Općina Kolan se može kratkoročno zadužiti najduže do 12 mjeseci, bez mogućnosti daljnjeg 

reprograma ili zatvaranja postojećih obveza po kratkoročnim kreditima ili zajmovima uzimanjem 

novih kratkoročnih kredita ili zajmova.   

Kratkoročno zaduživanje može se realizirati samo za premošćivanje nastale nelikvidnosti zbog 

različite dinamike priljeva sredstava i dospijeća obveza.  

Članak 14. 

Općina Kolan se može dugoročno zadužiti samo za investiciju koja se financira iz proračuna, koju je 

potvrdilo predstavničko tijelo. 

Ugovor o zaduživanju sklapa načelnik na osnovu donesenog proračuna i suglasnosti Vlade odnosno 

Ministarstva financija.  

Općina Kolan izvještava Ministarstvo financija o sklopljenom ugovoru o zaduživanju u roku od 8 

dana od sklapanja, te tromjesečno o tijeku otplate zajma.   

Ukupna godišnja obveza po osnovi zaduživanja može iznositi najviše do 20% ostvarenih prihoda u 

godini koja prethodi godini u kojoj se zadužuje, umanjenih za iznose primljenih domaćih i stranih 

pomoći i donacija, za prihode iz posebnih ugovora i prihode ostvarene s osnove dodatnih udjela u 

porezu na dohodak i pomoći izravnanja za financiranje decentraliziranih funkcija.   



U iznos ukupne godišnje obveze uključen je iznos prosječnog godišnjeg anuiteta po kreditima i 

zajmovima, obveze na osnovu izdanih vrijednosnih papira i danih jamstava i suglasnosti koje se 

uključuju u opseg zaduživanja Općine Kolan, te nepodmirene dospjele obveze iz prethodnih godina.   

Ove se odredbe ne odnose na projekte koji se sufinanciraju iz fondova Europske unije.   

Članak 15. 

U svrhu realizacije izgradnje Dječjeg vrtića Kolan, u proračunu Općine Kolan iskazan unutar 

Programa 1003, Kapitalni projekt 100301 – Izgradnja dječjeg vrtića, Općina Kolan planira kreditno 

zaduženje u iznosu od 2.500.000,00 Eura, a sredstva se planiraju povlačiti sukcesivno tijekom 2023., 

2024. i 2025. godine. 

Općinsko vijeće Općine Kolan u idućim proračunima korigirati će visine rashoda. 

Članak 16. 

Korisnici proračunskih sredstava ne mogu isplaćivati druge naknade, osim za naknadu troškova 

prijevoza na posao i s posla, putnih troškova, dnevnice, terenski dodatak, odvojeni život od obitelji, 

otpremnine, pomoć u slučaju smrti člana obitelji i jubilarne nagrade. 

Članak 17. 

Ako su prihodi koji pripadaju Proračunu, pogrešno uplaćeni ili naplaćeni u svoti većoj od propisane, 

pogrešno ili više naplaćena svota, vratiti će se uplatiteljima na teret tih prihoda. 

Rješenje o povratu sredstava donosi Jedinstveni upravni odjel. 

Članak 18. 

Proračun se izvršava od 01. siječnja do 3l. prosinca 2024. godine. 

Samo naplaćeni prihodi u kalendarskoj godini su prihodi Proračuna za 2024. godinu. 

Članak 19. 

U slučaju neostvarivanja planiranih prihoda Proračuna smanjiti će se sredstva korisnika Proračuna, 

odnosno proračunski rashodi. Prioritete i visinu smanjivanja sredstava utvrditi će Općinsko vijeće u 

skladu sa zakonskim propisima. 

Članak 20. 

U slučaju ostvarivanja proračunskog viška isti će se usmjeriti u vraćanje prispjelih odnosno ranije 

stvorenih obaveza. 

Članak 21. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u “Službenom glasniku Općine Kolan“, a primjenjivati će 

se od 01. siječnja 2024. godine. 

 

 

KLASA: 400-02/23-01/03 

URBRROJ: 2198-33-02/01-23-7 

Kolan, 21. prosinca 2023. godine 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE KOLAN 

Predsjednik vijeća 

Ante Zubović 

 


